REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE

Realização de Audiência Pública com tema
Laço Branco – Homens pelo Fim da Violência
Contra as Mulheres

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o Artigo 133 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis,
requeiro à Mesa Diretora, ouvido o Soberano Plenário, que seja realizada AUDIÊNCIA PÚBLICA com
tema “LAÇO BRANCO” no plenário das deliberações.

JUSTIFICATIVA
A campanha Laço Branco – Homens pelo Fim da Violência Contra as Mulheres é um

movimento que visa engajar homens na luta pela erradicação da violência de gênero e pela promoção de
relações baseadas no respeito e na igualdade. Com índices alarmantes de violência contra as mulheres
no Brasil, torna-se essencial fomentar o debate sobre o papel ativo dos homens na desconstrução de
práticas machistas e na construção de uma cultura de não violência.

A realização desta audiência pública busca sensibilizar e mobilizar a sociedade para
fortalecer políticas públicas e redes de apoio às mulheres em situação de vulnerabilidade, assim como,
promover  a  conscientização coletiva  e  reafirmar  o  compromisso  do  poder  público  em avançar  na
construção de uma sociedade mais justa e igualitária para todos.

Em razão  do  exposto,  e  pela  relevância  do  tema,  requeiro  ao  Soberano  Plenário  a
realização de Audiência Pública, para debater as questões envolvidas.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 25 de novembro de 2024.

Maysa Leão (Câmara Digital) - REPUBLICANOS

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003200380039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400340036003200380039003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-11-25T09:42:54-0400